
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ' / * Г - f ' f .  ________ № * 7 ^ ______

г. Верхняя Салда

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в

собственности (пользовании) граждан

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в 
области обеспечения пожарной безопасности, предусмотренных статьей 19 
Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии со статьей 127 Федерального закона от 22 июля 2008 года
№ 12Э-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в 
собственности (пользовании) граждан (далее -  Перечень) (прилагается).

2. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории 
Верхнесалдинского городского округа, имеющим в собственности 
(пользовании) помещения и строения, иметь в помещениях и строениях и (или) 
на прилегающих к ним территориях первичные средства пожаротушения и 
противопожарного инвентаря, согласно утвержденному Перечню.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru/.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.В. Ширяеву.

Глав администрации городского округа К.С. Ильичев

http://www.v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
от '7$ ''/& ? ■  iL & 'f JSfo 7 
«Об утверждении перечня 
первичных средств
пожаротушения и
противопожарного инвентаря в 
помещениях и строениях, 
находящихся в собственности 
(пользовании) граждан»

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения и противопожарного 

инвентаря в помещениях и строениях, находящихся 
в собственности (пользовании) граждан

№
п/п

Наименование
помещения,

строения

Наименование средств 
пожаротушения и противопожарного 

инвентаря, нормы комплектации
Примечание

1.

Индивидуальные 
жилые дома, 

гаражи, 
садовые (дачные) 

домики

1. Огнетушитель порошковый или 
углекислотный емкостью не менее 
двух литров -1 ед.
2. Емкость с водой объемом не менее 
0,2 м3 (200л.) -1 ед. (в летний период)
3. Ведро металлическое -  1-2 ед.
4. Топор- 1 ед.
5. Лопата совковая -1 ед.
6. Лопата штыковая -1 шт.
7. Ящик с песком емкостью не менее 
0,1 м3
8. Асбестовое полотно, грубошерстные 
ткани или войлок размером не менее 
1x1 м

Приобретает и 
несет 

ответственность 
за содержание 
собственник 

(пользователь)


